ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Таксимо 26 февраля 2020 г.

Муйский районный суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Будаевой В.М.,

при секретаре Вандановой Т.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Муйского района Республики Бурятия Васильевой Д.А., 

защитника – адвоката Телковой В.С., представившей удостоверение № 1029 и ордер № 2118012, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого:

- 15.08.2017 г. мировым судьей судебного участка № 7 Кировского района г. Иркутск за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде 120 часов обязательных работ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Советского района г. Улан-Удэ от 10.11.2017 г. назначенное наказание заменено на 15 дней лишения свободы. Освобожден по отбытию наказания 11.12.2017 г. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

14 августа 2019 года в 10 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел на приобретение и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя задуманное, ФИО1, в тот же день в 14 часов 15 минут прибыл на участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 20 минут руками сорвал два куста дикорастущего растения конопля, которые в целях дальнейшего приобретения из них наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) без цели сбыта перенес в баню, находящуюся на указанном участке, где в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 25 минут, путем 

<

данные изъяты>, получил готовую для употребления смесь растительной массы табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,75 грамм, общей массой 3,74 грамм, которую оставил себе, упаковал в полимерный пакетик и поместил в карман одетой на нем куртки.

С 15 часов 25 минут местного времени 14 августа 2019 года до 17 часов 40 минут 16 августа 2019 года ФИО1, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотичecкиx средств, без цели сбыта хранил вышеуказанное наркотическое средство, при следующих обстоятельствах:

- с 15 часов 25 минут до 17 часов 15 минут 14 августа 2019 года при себе в полимерном пакетике в кармане куртки в пути следования от участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> до места жительства по адресу: 

<

адрес>;

- с 17 часов 15 минут 14 августа 2019 года до 11 часов 30 минут 16 августа 2019 года в полимерном пакетике как в кармане своей куртки, так и в трусах, одетых на нем, по месту жительства по вышеуказанному адресу;

- с 11 часов 30 минут до 16 часов 00 минут 16 августа 2019 года при себе в полимерном пакетике в трусах, одетых на нем, в пути следования от места жительства до аэропорта «Байкал» г. Улан-Удэ, в аэропорту «Байкал» г. Улан-Удэ и в пути следования в самолете сообщением Улан-Удэ - Таксимо авиарейсом 2G 174 место 12 А;

- с 16 часов 00 минут до 17 часов 40 минут 16 августа 2019 года в полимерном пакетике в одетых на нем трусах, находясь в пос. Таксимо Муйского района Республики Бурятия, до момента изъятия.

16 августа 2019 года в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 40 минут местного времени в здании аэропорта п. Таксимо, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 в одетых на нем трусах в полимерном пакетике была обнаружена и изъята, смесь растительной массы табака, общей массой 3.74 грамм, содержащая в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,75 грамма.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», вес смеси растительной массы табака массой 3,74 грамм, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Судебное заседание проведено без участия подсудимого ФИО2 в порядке ч.4 ст.247 УПК РФ, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 16 августа 2019 года с целью трудоустройства в ОАО «

<

данные изъяты>, он вылетел из г. Улан-Удэ в п. Таксимо авиарейсом 2G 174 сообщением «Улан-Удэ - Таксимо». Около 16 часов 00 минут этого же дня он прилетел в аэропорт п. Таксимо и выйдя из самолета, он прошёл в здание аэропорта, для получения багажа. При выходе из охраняемой огороженной территории аэропорта п. Таксимо к нему обратился сотрудник полиции в форменном обмундировании, он представился и показал свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его представиться, спросил, с какой целью он прилетел в п. Таксимо, на что он занервничал, и испытывал чувство раздраженности, так как понимал, что при нем в трусах находятся наркотики. Сотрудник полиции сообщил ему, что, так как у него усматриваются признаки административного правонарушения - наркотическое опьянение, то будет произведен его личный досмотр и досмотр его вещей. Затем, они прошли в кабинет начальника службы авиационной безопасности аэропорта п.Таксимо. Для досмотра были приглашены двое понятых. Кроме того, при досмотре участвовал еще один сотрудник полиции. В кабинете начальника службы авиационной безопасности аэропорта п.Таксимо сотрудник полиции объявил о том, что будет производиться его личный досмотр и досмотр вещей, разъяснил ему его права и обязанности при проведении досмотра, ст. 51 Конституции РФ. Перед проведением личного досмотра в присутствии участвующих лиц ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы, либо в его вещах, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ, в том числе наркотики, и если таковые имеются, то он может их выдать добровольно, на что он ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет, добровольно выдавать ничего не желает. После чего сотрудник полиции приступил к проведению его досмотра. В ходе которого, в надетых на нем трусах сотрудник полиции обнаружил наркотическое вещество «химка», которое было завернуто в полимерный пакетик с пачки сигарет «Цылик». Обнаруженное при нем наркотическое вещество сотрудник полиции изъял. Сотрудник полиции в присутствии понятых спросил у него, что это за вещество и кому принадлежит. Он признался, что это наркотики - «Химка», которые он изготовил самостоятельно для личного употребления, без цели сбыта. Далее, с его устного согласия, были сделаны срезы ногтевых пластин с пальцев обеих его рук, взяты смывы с его ладоней и пальцев рук, произведен контрольный чистый смыв. Наркотическое вещество, изъятое у него 16 августа 2019 года, он изготовил самостоятельно. Так, 14 августа 2019 года около 10 час., он, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> вспомнил, что во дворе его дома, номер которого он не помнит, по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у него имеется земельный участок для посадки картофеля, он видел кусты дикорастущей конопли, и тут же решил съездить на данный участок для изготовления наркотического средства «химка». В этот же день, он выехал на маршрутном такси из г. Улан-Удэ до 

<

адрес>, куда приехал в 14 час. Пройдя на свой вышеуказанный участок, среди кустов растущего картофеля он нашёл два куста дикорастущей конопли, которые сорвал и прошёл с ними в старую баню находящуюся там же во дворе его дома, где в период времени с 14 час. 20 мин. до 15 час. 20 мин. того же дня, он самостоятельно приготовил наркотическое средство «химка» следующим образом: 

<

данные изъяты>. Приготовленную массу - наркотическое средство «химка» он собрал сигаретным табаком, то есть получилась смесь готового к употреблению наркотического вещества. Приготовленное вещество примерно в 15 час. 25 мин. он поместил в пакетик от пачки сигарет и положил в правый боковой карман куртки одетой на нем. Около 15 час. 40 мин. этого же дня, он вновь сел в маршрутное такси и от 

<

адрес> доехал до 

<

адрес>, где около 17 час. вышел на остановке Мелькомбинат. От данной остановки он сел на маршрутное такси и доехал до места своего жительства 

<

адрес> Домой он вернулся около 17 час. 25 мин. 14 августа 2019 года. Находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> в этот же день около 20 час., он достал из кармана куртки вышеуказанное изготовленное им наркотическое средство, часть которого употребил путем курения. Оставшееся, позже изъятое у него наркотическое средство в пакетике, он вновь положил в правый боковой карман своей куртки. 16 августа 2019 года около 11 часов 00 минут, он достал из кармана своей куртки, изготовленное им наркотическое средство, которое решил взять с собой в п. Таксимо для личного употребления путем курения. Осознавая, что в аэропорту могут обнаружить находящееся при нем наркотическое средство, в это же время он положил пакетик с наркотическим средством к себе в трусы, надеясь, что в аэропорту данное место не досматривают. После чего около 11 час. 30 мин. этого же дня, он на такси уехал в аэропорт г. Улан-Удэ, где осуществил посадку на авиарейс 2G 174 «Улан-Удэ -Таксимо». Перед посадкой на самолет он проходил досмотр, однако имеющееся при нем наркотическое средство не обнаружили. По прилету в п. Таксимо, изготовленное им наркотическое средство было изъято при вышеизложенных обстоятельствах. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 118-122). 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого преступления, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, полностью и объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом. 

Из оглашенных показаний свидетеля Т.А.С, которые оглашены по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает в должности полицейского СГ ООП Таксимовского ЛОП. 16 августа 2019 года он находился на дежурстве в здании аэропорта п.Таксимо. При отработке авиарейса 2G 174 сообщением Улан-Удэ - Таксимо в зоне выхода с территории аэропорта в 16 часов 20 минут 16 августа 2019 года им был установлен гражданин ФИО1, который по своим внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. У него были красные глаза, он заметно нервничал, при обращении к нему и проверке документов вел себя растерянно, не сразу отвечал на вопросы. С учетом внешнего вида и поведения, усматривая в действиях ФИО1 признаки административного правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, им было принято решение о проведении личного досмотра и досмотра вещей, в связи с чем ФИО1 было предложено пройти для досмотра в здание аэропорта п. Таксимо. Для участия в досмотре в качестве понятых были приглашены 

<

данные изъяты> П.С.П и 

<

данные изъяты> А.Д.С. Перед досмотром понятым, ФИО3 А он разъяснил основание и порядок досмотра, права и обязанности, сообщил о применении в ходе досмотра фотосъемки, ФИО1 также разъяснил положения ст. 51 Конституции РФ, и перед началом досмотра предложил ему выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы, включая наркотики, на что тот пояснил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе личного досмотра в трусах, одетых на ФИО1, он обнаружил посторонний предмет. После того, как ФИО1 по его просьбе достал из трусов обнаруженный предмет, стало видно, что это полимерный пакетик с содержимым. Пакетик был небольших размеров и прозрачный, сквозь него было видно содержимое. Содержимым пакетика была растительная масса табака, пропитанная веществом темного цвета, схожая с наркотическим средством. Он предположил, что вещество в пакетике, обнаруженном у ФИО1, является наркотическим средством растительного происхождения. Кроме того, после того, как пакетик с содержимым, похожим на наркотическое средство, был обнаружен, он спросил у ФИО1 о том, что это внутри пакетика, и тот ответил, что это наркотик «химка», изготовлено им для личного употребления. Вещество в прозрачном пакетике, схожее с наркотическим средством, было им изъято и упаковано в один бумажный конверт, который он заклеил и опечатал по клапану бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 1 Таксимовский ЛОП», на бирке сделал пояснительную надпись, указав, что именно находится в конверте, после чего на бирке расписались все участвующие в досмотре лица. Кроме того, в ходе досмотра у ФИО1 с его устного согласия были изъяты срезы с ногтевых пластин с обеих его рук, смывы с рук при помощи ватного тампона, смоченного в спирте, сделан контрольный ватный тампон, то есть чистый ватный тампон он предварительно смочил в спирте. Изъятые срезы ногтевых пластин он упаковал в чистый лист бумаги, затем сверток с ногтевыми срезами, два ватных тампона упаковал по раздельности в три бумажных конверта. Собранный материал он передал дежурному Таксимовского ЛОП (л.д.124-126).

Из оглашенных показаний свидетеля С.А.А, которые оглашены по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР Таксимовского ЛОП, 16 августа 2019 года он по просьбе полицейского СГ ООП Таксимовского ФИО4 С принимал участие в досмотре ФИО1 Т.А.С, обратился к нему, пояснив, что по прилету самолета из г. Улан-Удэ им был установлен гражданин, по внешним признакам находящийся в состоянии наркотического опьянения, и что нужно провести его досмотр. Т.А.С попросил его поучаствовать в досмотре, он согласился. Для начала он обратился к 

<

данные изъяты>, предложил ему поучаствовать в досмотре в качестве понятого и предоставить помещение для досмотра. 

<

данные изъяты> согласился быть понятым и предоставил свою служебную комнату, расположенную в здании аэропорта, для досмотра. После он пригласил второго понятого - 

<

данные изъяты>. После того, как все собрались в комнате 

<

данные изъяты> Т.А.С, разъяснил основание и порядок досмотра, права и обязанности. У ФИО1 были красные глаза и расширенные зрачки, поведение его было вялым, не активным. После этого Т.А.С начал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе личного досмотра в трусах, одетых на ФИО1, был обнаружен полимерный прозрачный пакетик с табачной массой, пропитанной веществом схожим с наркотическим средством. После обнаружения вещества, схожего с наркотическим средством, на вопрос Т.А.С о том, что это и откуда у него, ФИО1 ответил, что это наркотическое средство «химка», принадлежит ему и для личного употребления. Вещество, схожее с наркотическим средством, в упаковке было изъято и упаковано в один бумажный конверт. (л.д. 136-138). 

Показания свидетеля А.Д.С аналогичны показаниям свидетеля С.А.А 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается письменными доказательствами: 

- протоколом личного досмотра и досмотра вещей от 16.08.2019 г. и фототаблицей к нему, составленными полицейским СГ ООП Таксимовского ФИО4 С, согласно которого в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1, в одетых на нем трусах был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с содержимым в виде табака, перемешанного с веществом темного цвета с характерными признаками наркотического средства. Прозрачный полимерный пакетик с содержимым был изъят в ходе досмотра. Также у ФИО1 были изъяты смывы с обеих рук, срезы ногтевых пластин. (л.д. 75-78, 79-81). 

- заключением эксперта № 117 от 29.08.2019 года, согласно которому растительная масса табака, массой 3,74 г, изъятая 16.08.2019 года в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой остаток составила 0,71 г. Представленная на исследование растительная масса, является смесью частей растения табак с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масло каннабиса (гашишное масло) - наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами. На срезах ногтевых пластин и одном ватном тампоне со смывами с рук ФИО1 содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. На контрольном ватном тампоне наркотических средств: гашиша (анаши, смолы каннабиса), гашишного масла (масла каннабиса), марихуаны (каннабиса), тетрагидроканнабинола не содержится (л.д. 53-57);

- протоколом выемки от 21.08.2019 г. с фототаблицей, в ходе которой у свидетеля Т.А.Н изъято 4 бумажных конверта с предметами и веществами, изъятыми 16.08.2019 г. в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 (л.д. 42-43, 44-45);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.09.2019 г., согласно которого осмотрены изъятые 16.08.2019 г. в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1: 1) растительная масса табака массой 3,34 г, содержащая в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на сухой остаток 0,67 г., упакованная в бумажный пакет, 2) срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, упакованные в бумажный пакет, 3) ватный тампон со спиртовыми смывами с рук ФИО1, упакованный в бумажный пакет, 4) контрольный ватный тампон, упакованный в бумажный пакет, а также осмотрена справка об исследовании № 40 от 18.08.2019 г., согласно которой растительная масса табака, массой 3,74 г. изъятая 16.08.2019 г. в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой остаток составила 0.75 г. В процессе исследования израсходовано 0,20 г растительной массы в представленном виде (0.04 г масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой остаток) (л.д. 93-94, 95-98);

- протоколом осмотра документов от 23.08.2019 г., согласно которого осмотрено дело № 88 об административном правонарушении в отношении ФИО1, а именно: рапорт полицейского СГ ООП Таксимовского ФИО4 С об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, зарегистрированный в КУСП Таксимовского ЛОП за № 221 от 16.08.2019 г.; протокол личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 16.08.2019 г., с фототаблицей; протокол № 41 о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, от 16.08.2019 г.; протокол № 37 от 16.08.2019 г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1; акт медицинского освидетельствования №365 от 16.08.2019 г. об установлении состояния наркотического опьянения ФИО1 (л.д. 69-73); 

Суд, исследовав и оценив в совокупности собранные по данному делу доказательства, признал их достаточными и допустимыми в установлении виновности подсудимого в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора. В ходе судебного следствия по делу вина подсудимого в совершении данного преступления полностью нашла свое подтверждение и доказана исследованными доказательствами.

Так, факт незаконного приобретения и последующего хранения без цели сбыта наркотического средства признается самим подсудимым, обстоятельства хранения приобретенного им наркотического средства до момента изъятия сотрудниками полиции подробно, детально и последовательно указываются самим ФИО1 в своих показаниях. Оснований не доверять показаниям подсудимого у суда не имеется, т.к. они объективно подтверждаются совокупностью других доказательств. Так, данные показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей Т.А.С, С.А.А, А.Д.С, из оглашенных показаний которых следует, что в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был обнаружен пакет с растительной массой, по поводу которой сам ФИО1 пояснил, что это наркотик «химка», которую он собрал и изготовил для личного употребления. Совокупность показаний данных лиц объективно подтверждается вышеприведенным протоколом личного досмотра от 16.08.2019г., зафиксировавшим обнаружение и изъятие у ФИО1 пакета с растительным веществом, которое согласно заключению эксперта № 117 от 29.08.2019 г. является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Разница в массах наркотического вещества объясняется расходованием специалистом данного средства в ходе производства исследования и экспертизы.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вес 3,74 гр., содержащей в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) относится к значительному размеру.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом исследован характеризующий материал в отношении подсудимого ФИО1: требование ИЦ МВД, в соответствии с которым имеет судимость по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ (л.д. 217), медицинская справка, согласно которой ФИО1 на учете в ГБУЗ «РПНД» не состоит (л.д. 229), медицинская справка, согласно которой ФИО1 на учете у врача нарколога, психиатра состоит (л.д. 233), справка ВК 

<

адрес>, согласно которой ФИО1 при повторном ВВК 

<

данные изъяты>, справка-характеристика ФИО5 С, согласно которой ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно (л.д. 237). 

Из заключения комиссии экспертов №1438 от 26.11.2019 г. следует, что комиссия обнаруживает у ФИО1 эмоционально неустойчивое расстройство личности, синдром зависимости от каннабиноидов начальной стадии (F 60.3; 11.2 по МКБ-10) признаков какого либо временного психического расстройства не обнаруживал. По своему психическому состоянию мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Имеющееся психическое расстройство не связано с опасностью для самого ФИО1 или других лиц. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, давать показания по существу совершенного преступления. Как страдающий синдромом зависимости от каннабиноидов начальной стадии нуждается в лечении у нарколога амбулаторно в течение 90 дней, противопоказания к лечению отсутствуют, с последующей реабилитацией в течение 1,5 лет (л.д. 189-192).

Оценив данные медицинской справки в совокупности с заключением эксперта №1438 от 26.11.2019 г. и иными данными о личности, у суда нет сомнений во вменяемости ФИО1 как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности за содеянное, каких-либо оснований для освобождения последнего от уголовной ответственности и прекращения в отношении него уголовного дела не установлено.

Помимо вышеприведенных обстоятельств, суд также не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности на основании примечания к ст.228 УК РФ, поскольку действия ФИО1 по выдаче наркотического средства не могут быть признаны добровольными, оно было изъято в ходе личного досмотра.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимает данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

При назначении наказания ФИО1 суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание вины в ходе следствия и в суде, раскаяние в содеянном, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не находит оснований для признания установленных судом смягчающих обстоятельств исключительными и применения требований ст. 64 УК РФ. 

Рассматривая вопрос о назначении вида наказания подсудимому из числа предусмотренных за совершенное преступление, суд считает, что для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд в соответствии с положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, имущественное положение подсудимого, возможность получения заработной платы или иного дохода.

Согласно ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Принимая во внимание заключение комиссии экспертов №1438 от 26.11.2019 г. о том, что у ФИО1 обнаруживается эмоционально неустойчивое расстройство личности, синдром зависимости от каннабиноидов начальной стадии (F 60.3; 11.2 по МКБ-10). Как страдающий синдромом зависимости от каннабиноидов начальной стадии нуждается в лечении у нарколога амбулаторно в течение 90 дней, противопоказания к лечению отсутствуют, с последующей реабилитацией в течение 1,5 лет, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и возлагает на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую, социальную реабилитацию.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатам в ходе предварительного следствия и в суде, взысканию с осужденного не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12 000 рублей с возложением обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую, социальную реабилитацию.

Меру процессуального принуждения в виде обязательство о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: растительную массу табака массой 3,34 гр., состоящую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в перерасчете на сухой остаток 0,67 гр., упакованную в бумажный пакет, срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, упакованные в бумажный пакет, ватный тампон со спиртовыми смывами с рук с рук ФИО1, упакованный в бумажный пакет, контрольный ватный тампон, упакованный в бумажный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО6 МВД России на транспорте - уничтожить; справку об исследовании № 40 от 18.08.2019 г. хранится в материалах уголовного дела; протокол личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 16.08.2019 г., с фототаблицей -хранить при уголовном деле.

Реквизиты на перечисление суммы штрафа: получатель УФК по Иркутской области (Восточно-Сибирское ЛУ МВД России на транспорте, л.с. 04341384460), ИНН 

<

***>, КПП 381201001, Банк получателя – Отделение г. Иркутск, счет 40101810250048010001, БИК 042520001, ОКТМО 81720000, КБК 188 116 21010 01 6000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток, со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе.

Судья Будаева В.М.